
 

MONITOR T9-2017... 5.apríl... 
V tento deň čakalo na všetkých deviatakov, teda aj na našich testovanie z jazyka 

slovenského a matematiky... Na tento deň ich pripravovali p.učiteľka Bíziková a p.učiteľ 

Szontagh. Ale za ich úspechom či neúspechom v tejto prvej ich skúške sa skrýva aj ich 

vlastná príprava, ich vlastné odhodlanie a chuť. Priemerné výsledky z jazyka slovenského 

boli 43,5 % a z matematiky dosiahli 25,63%. Snáď sa im podarí zvládnuť aj prijímacie 

skúšky a študovať tak na škole svojich snov. Držíme im palce a želáme ešte veľa vlastného 

odhodlania a chuti uspieť... možno aj lepšie ako pri riešení úloh z monitoru 

 

 

 

Zápis budúcich prváčikov našej školy 

 

                         5.apríl bol aj dňom zápisu našich budúcich žiačikov.    

                                               Snáď sa naši malí predškoláci Miško, Alan, Samko, Dianka,   

                                               Lea a Sofia (ktorá je momentálne v zahraničí) nezľakli  

                                               úloh, ktoré preverili ich múdre hlavičky, ale aj zručné  

                                               ručičky, aby sme zistili, ako sú na školské povinnosti  

                                               pripravení. 

                                               Na našich nových kamarátov sa veľmi tešíme Snáď sa im                

                                                    u nás a hlavne medzi nami zapáči a budú z nich šikovné          

                                                     múdre sovičky 
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Narcisy... 7.apríl... 
Deň narcisov sme si pripomenuli aj na našej škole. Mnoho ľudí, či už priamo alebo nepriamo, 

táto choroba zasiahla. Mnoho ľudí boj s ňou prehralo. No sú aj takí, ktorí to ešte stále 

nevzdávajú a chcú bojovať a hlavne zvíťaziť. Držíme im palce a myslíme na nich. A tí, ktorí 

môžu, podporia túto akciu, a teda týchto bojovníkov aj finančným príspevkom. 

Naši deviataci prezentovali niekoľko dôležitých informácií o význame tejto zbierky, o Lige 

proti rakovine a ôsmačky vyrobili symbolické narcisy, ktoré nám všetkým pripli na odev.  

Ďakujeme. Aspoň myšlienkami sme sa spojili s tými, ktorí to nemajú v živote ľahké a nemajú 

istú budúcnosť. Ale chceme veriť, že sa im podarí neprehrať.  
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Apríl – mesiac lesov ...  

Slovenský zväz ochrancov prírody a krajiny  
 

Dňa 6.4.2017 prišiel na našu školu pán Alfonz Líška, ktorý pracuje pre Slovenský zväz 

ochrancov prírody a krajiny. Pútavo a zaujímavo nám porozprával o význame lesov, prečo 

a čím sú pre nás dôležité. Mohli sme si vyskúšať aj zaujímavé aktivity. Tiež hovoril 

o potrebe ich ochrany pred rôznymi škodcami. Určite nás nepotešilo, že aj človek istou 

mierou prikladá ruku k ničeniu lesov, akoby si ani neuvedomoval, že sú našimi „zelenými 

pľúcami“. Veríme, že po tejto prednáške si naše lesné bohatstvo budeme viac vážiť a hlavne 

zo všetkých síl aj chrániť! 
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Veľkonočné aranžovanie 

 

10.apríl... V tento deň sa naše dievčatá... naše veľmi šikovné dievčatá, ktoré majú 

aranžérske ducha zapojili do súťaže vo veľkonočnom aranžovaní. Táto súťaž bola opäť 

organizovaná Centrom voľného času Banská Bystrica. Za našu školu sa jej zúčastnila 

v kategórii mladších žiakov Saška Nestlerová (5.ročník). V kategórii starších žiakov to boli: 

Bianka Turčanová (6. ročník), Sarah Gelatková a Sisa Sochová zo 7.ročníka. V tejto 

kategórii na celkom peknom úspešnom 3.mieste skončila Sisa Sochová.  Jej, ale aj 

ostatných dievčatám ďakujeme a k úspechu gratulujeme. Veríme, že aj v najbližšej súťaži 

sa posnažia nesklamať a opäť vytvoria zaujímavé práce.  
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Lesy pod ochranou VLK-a...     

25.4. V tento deň našu školu navštívil Ing. Erik  

Baláž, ktorý sa spolu so svojimi kolegami venuje  

ochrane lesa a jeho obyvateľov v rámci  

lesoochranárskeho zoskupenia VLK. Je to slovenské  

občianske združenie, ktoré vlastní a spravuje viacero  

prírodných rezervácií na Slovensku. Na našu školu  

prišiel, aby nás všetkých ohúril ukážkami filmov  

natočených v našich krásnych Tatrách. Hlavnými  

hrdinami nebol nik iní, ako práve tí najpovolanejší... 

medvede, kamzíky, bobry a pod. Natáčanie týchto filmov okrem toho, že bolo zaujímavé 

a prinieslo divákom veľa prekvapujúcich okamihov, bolo aj nebezpečné. No vďaka tomu sú 

o zážitok a skúsenosť bohatší. A my tiež Pretože sa nás snažil pripraviť aj na to, ako 

konať v nečakaných situáciách pri styku s medveďom. Všetkých nás fascinovalo ako pútavo 

rozprával o neuveriteľných zážitkoch pri výkone svojej práce. Za krásnu prednášku, nové 

poznatky, ktoré nikdy nie sú na škodu, o čom nás presvedčil aj sám Ing.Baláž, ďakujeme 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za pomoc pri príprave tohto článku ďakujem Adi Lackovej 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://sk.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dianske_zdru%C5%BEenie
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Naši deviataci za ochranu lesov a prírody     

26.4. sa aj naši deviataci zapojili do siete prednášok a príspevkov na aprílovú tému 

„Lesy“. Vypracovali prezentáciu, v ktorej predstavili niekoľko chránených rastlín, 

živočíchov, ako aj národných parkov. Poukázali na to, čo je pre náš les hrozbou, teda na 

znečisťovanie ovzdušia v podobe smogu, dymu, ako aj na odlesňovanie, ktoré je na 

niektorých územiach už dosť vysoké. Aj keď nebolo veľa        času  

na prípravu, svoje práce sa snažili dotiahnuť  

a odprezentovať.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

KOMPARO-óóó... čo tóóó?  
Komparo je taký malý testík, ktorého sa zúčastnili 5.mája 
 naši štvrtáci. Preverili si svoje vedomosti z jazyka slovenského,  

matematiky, prírodovedy, vlastivedy a zistili, čo všetko by  

v rámci všeobecného prehľadu mali ovládať. Dúfame, že  

nebudú sklamaní a výsledkom sa potešia. Tak nech sú čo najlepšie 

 

 

 

Biatlon v Európe 

12.mája sa v banskobystrickej Európe konala „BIATHLON MANIA“ – biatlon, pri 

ktorom sa strieľa z laserových pušiek a beh samotný nahradil trenažér simulujúci beh na 

lyžiach. Organizovalo ju mesto Banská Bystrica, ktoré je Európskym mestom športu. Bola 

určená pre žiakov ZŠ a jej cieľom bolo aj nájsť nové mladé talenty, budúce športové 

hviezdy. V sprievode pán riaditeľa PaedDr.Radoslava Klinca našu školu reprezentovali: 

Ajko Džubák, Veronika Solivajsová, Saška Kolářová, Nana Lovásová, Sára Gelatková, Paťo 
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Klibáni, Deniska Dlhošová, Maroš Čunderlík, Filip Katko, Richard Džubák. Všetkých nás 

potešilo aj úspešné 2,miesto v kategórii I.stupeň Aja Džubák a 1.miesto v kategórii dievčat  

získala Sarah Gelatková. Ak človek čaká úspechy, musí pre to aj niečo urobiť. A prípadný 

neúspech nemá človeka odrádzať, ale naopak privádzať k tomu, aby na sebe ešte viac 

pracoval. Tak... veľa síl a motivácie v príprave na ďalšie súťaže Makajte 
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Plavecký výcvik 
Tohtoročný plavecký výcvik začal 15.mája. Zúčastnili sa ho tak, ako každý rok, naši 

žiaci 1. – 5. ročníka. V prvý deň sa podľa plaveckej zdatnosti rozdelili do povestných 

skupiniek. Cestou na plaváreň mali decká ešte medzipristátie na hojdačkách v parku. A hoci 

sa im na hojdačkách veľmi páčilo, bolo treba ísť ďalej a naplniť stanovený cieľ Stretnúť 

sa s vodou. Po plávaní si niektorí za odmenu kúpili nejaké maškrtky v „stánku 

s občerstvením“, ktorý je v areáli plavárne. Ak ešte zostali nejaké peniažky, po návšteve 

Európy už mali hlboko do vrecka skoro všetci. Niekedy si na vyplnenie času do odchodu 

autobusu zašportovali pri Decathlone Plavecký výcvik trval do 19.mája. Tí, ktorí už 

plávať vedeli, mohli plavecký výcvik využiť na zdokonaľovanie svojho plaveckého štýlu. Tí, 

ktorí sa s vodou len zoznamovali, ho využili na to, aby sa pod dohľadom plaveckej 

inštruktorky, pani Betky Pažákovej, plaveckému štýlu naučili. Myslím, že nakoniec boli 

všetci na seba aj trošku hrdí, že aké-také pokroky predsa len na sebe zaznamenali. Po                    

                                výcviku a intenzívnom plávaní prišla aj odmena. Buď sa decká mohli len  

                                tak hrať vo vode, alebo sa spustiť na tobogáne. Určite budú mať  

                                pekné spomienky a niektorým sa opäť o rok naskytne nová príležitosť  

                                zažiť to znovu A počas plaveckého sme mali aj vzácnu návštevu.  

 Pred plavárňou nás čakala pani 

 učiteľka Maťka Buranovská  

 aj s malou Hankou. Dokonca 

 dva krát 
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Sládkovičova Lipa 
Táto krásna literárna súťaž sa každoročne koná v neďalekej dedinke Hrochoť. V nej pred 

mnohými rokmi skutočnú, dnes už veľmi košatú a obrovskú lipu, zasadil Andrej Sládkovič. 

Preto aj táto súťaž v umeleckom prednese poézie a prózy nesie jeho meno a tento rok to 

bol jej už VII.ročník. Za našu školu sa jej v sprievode pani učiteľky Húšťavovej 16.mája 

zúčastnili 3 rozprávači. V kategórii tretiakov-štvrtákov nás reprezentovali dvaja štvrtáci. 

Ajko Džubák, ktorý predniesol prózu „Narodeniny“ z knihy Babka na Rebríku od Dušana 

Dušeka a Zuzka Rovná sa naučila milú príhodu „Pomsta je sladká“ z knihy Prázdniny u starej 

mamy od Ruženy Smatanovej. Bibka Turčanová v kategórii piatakov- šiestakov predniesla 

„Čarovné bylinky“ od Anton Marca. Hoci si nepriniesli žiadne ocenenie, určite sú o zážitok 

a hlavne skúsenosť bohatší. Dúfame, že do budúceho roku ešte prednes dotrénujú 

a zažijú aj príchuť úspechu či víťazstva. Veľmi im držíme palce A možno sa tejto 

literárnej súťaže zúčastnia ďalší z našich nádejných recitátorov či rozprávačov 
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OK v atletika družstiev 
Dňa 18.mája sa okresného kola v atletike chlapcov a dievčat, ktorého organizátorom 

bolo CVČ Banská Bystrica z radov našich žiakov zúčastnili: Saška Nestlerová, Vaneska 

Bednárová, Sára Gelatková, Veronika Solivajsová a Linda Leždíková. Na tejto akcii ich 

sprevádzal pán riaditeľ PaedDr.Radoslav Klinec.Toto čisto babské zloženie nás 

reprezentovalo v tých ľahkoatletických disciplínach: 60m, 300m, 800m, skok do diaľky, vrh 

guľou. Hoci ich nie je jednoduché absolvovať, naši súťažiaci sa nezľakli. Je dobré, ak sa 

učia prijímať výzvy a robiť všetko pre to, aby ich zvládli tak, ako sa najlepšie dá. A rovnako 

sa treba učiť prijímať aj prípadne neúspechy či prehry. Nikde nie je napísané, že po nich 

nepríde aj to vytúžené víťazstvo Tak veselo a bez obáv športujte ďalej 
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Poľovnícky guláš  20.máj 
Už je každoročnou tradíciou a milým zvykom, že sa pán školník Janko Ďurica, spolu so 

svojimi skúšobnými komisármi z radov detí z poľovníckeho krúžku, prípadne už aj 

vyslúžilých členov zhostia organizácie tejto prestížnej vedomostno-gurmánskej akcie 

Každý zúčastnený si môže vyskúšať svoje vedomosti pri poznávaní stôp zveri, poľovných 

psov, poľovníckeho názvoslovia, knihy zvierat, zbraní a streliva, snaží sa správne určiť 

dreviny a priradiť zvuky zveri, svoju presnú mušku si overí pri streľbe zo vzduchovky 

a pohybové nadanie preverí chôdza na chodúľoch Keď každý toto všetko statočne 

zvládne, prichádza vyhodnotenie, odmeny v podobne cien z tomboly, ale hlavne z naširo-

ďaleko rozvoniavajúceho gulášu Určite boli organizátori, ale aj skúšajúci a skúšaní či inak 

zúčastnení tejto akcie spokojní a na budúci rok sa už teraz tešia  
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Ľupčiansky čitárik  

ZŠ Sama Czambela Slovenská Ľupča 
Táto regionálna súťaž v čítaní sa koná každoročne, tento rok to pripadlo na 25.mája. 
Našu školu reprezentoval Maťko Rovný za 1.ročník, Nicolas Čunderlík za 2.ročník, 3.ročník 

zastupovala Allison Kálnaiová, a za 4.ročník sme mali najhorúcejšie želiezko v ohni, Karinku 

Zrakovú. V čase príprav na túto súťaž však ešte nikto nevedel, že ním je a že sa jej podarí 

taký úspech. Vyhrala totiž vo svojej kategórii, 4.ročník malotriednych škôl to najvyššie 

miesto, 1.miesto Určite sú na ňu hrdí všetci jej spolužiaci, pani učiteľka triedna, Stela 

Šucová, ktorá ich všetkých na tejto súťaži sprevádzala. A určite hrdosťou sú naplnení aj 

jej rodičia. Dúfame, že láska k čítaniu jej pretrvá a možno zase na nejakej súťaži sa 

pretaví aj do cenného úspechu. Zo srdca jej to želáme a gratulujeme k 1.miestu 
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KMPP 27.máj 
V poslednú májovú sobotu sa konala okresná súťaž „KMPP“ (krúžkov mladých priateľov 

poľovníctva). Zúčastnili sa aj naši malí-veľkí „poľovníci“. V kategórii jednotlivcov sa 

najlepšie umiestnila Bianka Turčanová, skončila spomedzi 20 detí na peknom 2.mieste. 

Súťažné družstvo v zložení Saška Kolářová, Nana Lovásová a Bianka Turčanová len o vlások 

minule stupeň víťazov, skončili na 4.mieste zo 6 súťažných družstiev. Družstvo v zložení 

Katka Horváthová, Dianka Linderová, Viki Lovásová skončili síce na poslednom mieste, ale 

Katka aj Viki boli na tejto súťaži „nováčikovia“, takže nič im nebráni v tom, aby sa budúci 

rok viac popasovali aj s prípadnou trémou, ktorá sa možno podpísala pod ich výkony.  

Nikto zo súťažiacich neobišiel naprázdno, pretože dostali už ku dňu detí sladké balíčky 

Pozor na zúbky a o rok dovidenia Snáď im v budúcoročnej účasti na tejto súťaži 

nezabráni prípadné sklamanie z neúspechu, lebo o rok.. môžu súťažiť nanovo a hlavne 

naplno 
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Oswiecim 30.máj  

 

Koncoročný školský výlet II.stupňa viedol do Oswiečimu. Autobus naplnili nielen naši žiaci 

a rodičia, ale aj bývalí žiaci a priatelia školy. Každý výlet prináša aj skvelú atmosféru 

a zážitky a inak tomu nebolo ani teraz. Tento školský výlet sa realizoval v spolupráci s CK 

Walotoure a s pani sprievodkyňou Dobrodejovou. Pani sprievodkyňa nám cestou v autobuse 

porozprávala o cieli našej cesty veľmi zaujímavo a podrobne. Niektorí sa tešili, aby naživo 

uvideli miesto, kde sa páchala toľká surovosť a zverstvo voči obyčajným ľuďom, ktorí mali 

len tú smolu, že nepatrili k „čistej rase“. Samotná prehliadka koncentračného tábora 

zanechala v mnohých účastníkoch tohto výletu svoju pečať. Len tí, ktorí si dokážu 

uvedomiť, že sa tu diali skutky proti ľudskosti, môžu zabrániť tomu, aby sa niečo podobné 

niekedy zopakovalo.  

Starú Bystricu sme navštívili, aby sme si zblízka a na vlastné oči pozreli prvý a zároveň 

orloj na Slovensku. Určite neľutuje nikto z účastníkov, že tento deň strávil na týchto 

miestach a ...                                    s ostatnými výletníkmi 
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Letný biatlon 2.jún 
Stalo sa už dobrou tradíciou, že na našej škole sa pod vedením  pána riaditeľa PaedDr. 

Radoslava Klinca každoročne organizuje letný biatlon. Tomuto predchádzalo školské kolo, 

ktoré sa konalo 26.5. Školské kolo bolo úspešné pre Veroniku Solivajsová, ktorá sa 

umiestnila na 1.mieste, 2.miesto získala Nana Lovásová a na 3.mieste skončila Saška 

Kolářová. Z chlapcov 1.miesto patrilo Filipovi Katkovi, 2.miesto Adamovi Bullovi a na 

3.mieste skončil Lukáš Leždík.  

Samotného letného biatlonu sa zúčastnili žiaci z rôznych škôl, aby si medzi sebou zmerali 

svoju vytrvalosť a rýchlosť v behu, ale aj presnú mušku v streľbe v stoji a v ľahu. Tento 

rok okrem našej školy súťažili žiaci zo ZŠ Radvanská z B.Bystrice a s 2 družstvami žiaci zo  

ZŠ s MŠ A.Sládkoviča Hrochoť. Žiaci z Hrochoti skončili na 1. a 2. mieste. Čo sa týka 

jednotlivcov chlapcov a dievčat, tak medzi našich najlepších patrili Adam Bulla a Sára 

Gelatková. Obaja získali 3 miesto. Srdečne gratulujeme a veríme, že aj niekedy 

v budúcnosti sa nedajú na podobných športových podujatiach zahanbiť. 
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OŽZ 1. – 2. jún 
Každoročne sa na našej škole koná OŽZ.. ak to chcete preložiť.. tak je to ochrana života 

a zdravia.. prvý deň si žiaci II.stupňa prešli teoretickou prípravou a druhý deň vyšli do 

terénu.. tento krát si za cieľ zvolili Thereziho šachtu. Kráčali si Richtárovou dolinou a za 

veľmi dobrej viditeľnosti videli naše Staré Hory v plnej kráse.. Haldy v okolí Thereziho 

šachty im priniesli aj malé „poklady“ v podobe vzácneho malachitu, z ktorého sa získala 

vzácna meď.. Staré Hory majú bohatú banícku minulosť.. Na konci ich čakala ešte aj 

chrumkavá „odmena“ – špekačka.. a samozrejme aj návrat do školy.. Hoci aj nevyšla návšteva 

záchranárov, ktorí boli odvolaní na výjazd.. aj tak sa priebeh OŽZ môže zhodnotiť ako 

poučný a príjemný.. I.stupeň mal OŽZ len jeden deň.. teóriu a plánovanú návštevu 

k záchranárom.. žiaľ.. ani táto nevyšla.. ale nevadí.. tiež sa dozvedeli veľa nových a cenných 

informácií 
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JUNIÁLES... čo to jeee? 
Na našej škole sme si zorganizovali túto milú akciu. Chceli sme sa stretnúť, zabaviť, 

porozprávať a tak spoločne osláviť deň rodiny.. Prišli naše deti a ich rodičia.. Rodičia síce 

nevyužili možnosť zabaviť sa na jednotlivých stanovištiach.. ale využili tento čas na to, aby 

sa porozprávali a v závere si pochutili na chrumkavej špekačke.. teraz už spoločne aj so 

svojimi šidlami.. Pre účastníkov juniálesu, ktorý sa konal 15.6. čakali tieto zábavné 

súťaže: fúzy-motúzy, loptičky do vreca, známe tanečky, šiškové slová a popoluška.. Snáď 

sa všetci súťažiaci dobre zabavili a dobrá nálada ich neopúšťala ani po návrate domov.. 

a okrem chrumkavých špekačiek sa mohli pohostiť aj na prinesených dobrotách všetkých 

šikovných cukrárok z radov mám a starých mám našich žiakov.. ĎAKUJEME.. fakt chutili 

Juniáles svojím príhovorom otvoril pán riaditeľ PaedDr.Radosalv Klinec. Program juniálesu 

uvádzala naša top moderátorka Sisa Sochová a program bol zrežírovaný za výdatnej pomoci 

ôsmakov a jedného deviataka.. ďakujeme, že si našli čas a chuť a prispeli tak k príjemnému 

priebehu tejto akcie.. Počas nej ešte vystúpili žiaci s pesničkou, ktorú si nacvičili s pani 

učiteľkou Stelou Šucovou a prózu, ktorou nás reprezentovala aj na Sládkovičovej Lipe sa 

predstavila Bianka Turčanová.. aj im samozrejme ďakujeme..  
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Špania Dolina...  

21.6. sa naši malí(1.-4.r.), ale aj trošku väčší(5.-7.r.) žiaci vybrali na výlet na Španiu 

Dolinu. Navštívili historickú ľudovú školu Prof.Jozefa Mistríka. V tejto škole si mohli 

vyskúšať nie len to, ako sa sedelo v úzkych drevených laviciach, ale aj ako sa píše pierkom, 

ktoré sa namáča do atramentu. Ak to porovnáme s dnešnými perami a možnosťami písania, 

tak by sa mnohí pousmiali a ťažko by si na také niečo navykali Pozreli si aj film o tom, ako 

si baníci uľahčili vďaka vode svoju prácu. Špania dolina má svoju banícku históriu. Naša 

sprievodkyňa Katka nás previedla jej zákutiami. Prechádzali sme popri baníckom orloji. 

Nakukli sme aj do baníckej štôlne, ktorou sa baníci dokázali prepraviť na Staré Hory za 45 

minút. Priviedla nás aj k baníckym haldám, kde si mohli nájsť kamene zo stopami malachitu, 

z ktorého sa získavala ruda. Prechádzka bola pekná a poučná. Tiež ich čakala odmena 

v podobe marhuľových knedličiek. Boli výborné.  
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28.6. Regionálna exkurzia – Slovenská Ľupča 
Tento rok nás regionálna exkurzia priviedla na miesto vznešené Navštívili sme hrad 

Slovenská Ľupča, kde nám naša sprievodkyňa porozprávala všetko o jeho obyvateľoch 

a previedla nás všetkými dovolenými zákutiami tohto pomerne veľkého hradného 

komplexu. Niektoré časti sú už po rekonštrukcii, niektoré na ňu čakajú.  

Hradnú pani sme síce nestretli osobne, ale na obrazoch sme ju zahliadli Prehliadka hradu 

sa nám páčila a dozvedeli sme sa aj mnoho zaujímavostí zo života na tomto hrade. Možno sa 

niektorým zdá takýto život rozprávkový, ale v porovnaní s dnešnou dobou.. asi nie všetci by 

menili svoj život za život bez mobilov, počítačov a dokonca aj bez toaletného papiera. 

Určite sa všetci tešíme, kam povedú naše kroky zase o rok.  
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Rozlúčka s našimi najstaršími...  
Nadišiel ten čas, kedy sa rozlúčiť treba... nadišiel ten čas, kedy napriek všetkému treba 

ruku podať... a zaželať všetko dobré do života... 

29.6. sa naši deviataci v réžii 8.ročníka lúčili s našou školou. Ale ešte predtým stihli aj svoju 

internú triednu opekačku. Určite bola plná zábavy a spomienok.  

Naši ôsmaci im pripravili „cestu svetom“, teda prechádzali všetkými „dielmi sveta“, aby na 

konci cesty podstúpili ešte slovenský kvíz a dostali aj medovníkový stromček ako odmenu, 

že to všetko absolvovali. Na tom, čo deviataci mali podstúpiť sa asi viacej bavili ôsmaci ako 

samotní deviataci, ale niektorí to zvládli s chladnou hlavou a úplným pokojom. Okrem tejto 

rozlúčky, na ktorej sa zúčastnili aj pani učiteľka Lenka Kováčová s malým Boriskom a pani 

učiteľka Maťka Buranovská s malou Hankou, ich nasledujúci deň čakala už rozlúčka 

naozajstná. Pekným príhovorom sa za všetkým rozlúčila Aďa Lacková a každý deviatak 

osobne odovzdal do rúk každej pani učiteľke báseň, do ktorej sa snažili dať všetky svoje 

spomienky, všetko, čo za celý ten čas tu na škole s nami zažili a na čo si budú s úsmevom na 

tvári radi spomínať. Za seba môžem povedať, že mi budú chýbať. Želáme im, nech sa im 

v života naozaj darí a nech môžu byť hrdí na seba a na to, čo v živote dosiahnu či 

dokážu... Veľa šťastia a úspechov navždy „naši“ deviataci 
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                                                                                                             Všetkým želám krásne  

                                                                                           prázdniny a veľa veľa oddychu 

 

 

  

 

 

  

 

                                                                                            A po prázdninách sa na vás  

 tešíme. Určite bude aj ten ďalší 

 školský rok bohatý na rôzne                         

                                                                                            akcie a zážitky 


